
SEXTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 5

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462284

PORTARIA Nº 068/2012 – RH/DAF, 21 DE NOVEMBRO DE 
2012.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:I - DESIGNAR, a servidora ROSANGELA CELIA SILVA 
FLORES, matrícula nº 57218627, ocupante do cargo de Chefe de 
Gabinete, para responder interinamente pela Presidência desta 
Companhia no dia 22/11/2012, durante a ausência do titular.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462154

PORTARIA: 480
Objetivo: Visita Técnica à Estação de Terra Alta.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57205632/ANTONIO CARLOS DA CRUZ VILLAS (Motorista) / 0.0 
diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 26/11/2012
57225292/FRANCYNETE DO SOCORRO AGUIAR PANTOJA 
(Gerente) / 0.0 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 26/11/2012
03176010/HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI (Secretário de Estado 
de Pesca e Aquicultura) / 0.0 diárias (Completa) / de 26/11/2012 
a 26/11/2012<br
Ordenador: Luiz Sergio Borges

EXCLUIR VANTAGEM DE TEMPO INTEGRAL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462204

PORTARIA Nº. 479 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Excluir, a Vantagem de Tempo Integral do servidor DILSON 
NAZARENO FAVACHO LOPES, mat. 5894692/1, ocupante do 
cargo Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, incidente 
sobre o vencimento do cargo efetivo exercido pelo servidor, com 
lotação nesta Secretaria, a partir de 30/11/2012, de acordo com 
o Decreto n° 577/2012, de 30 de Outubro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura Interino.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462031

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 23/10/2012
Valor: 167,647.25
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: O valor do presente aditivo é de R$ 167.647,25 
(cento e sessenta e sete mil, seiscentos e quarenta e sete reais e 
vinte e cinco centavos) representando um acréscimo de 12,44% 
(doze vírgula quarenta e quatro por cento) e alterando o valor 
original do contrato atualizado de R$ 1.348.144,77 (um milhão, 
trezentos e quarenta e oito mil, cento e quarenta e quatro reais 
e setenta e sete centavos) para R$ 1.515.792,02 (um milhão, 
quinhentos e quinze mil, setecentos e noventa e dois reais e dois 
centavos).

Contrato: 91
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512132573880000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA
Endereço: Psg Parque Verde, Bairro: Marambaia, 33
CEP. 66615-360 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº. 833/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462057

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
Considerando o memorando nº. 1037/2012 – DIP, de 
19/11/2012;
R E S O L V E:
TRANSFERIR o deslocamento da servidora, EDILEUSA GOMES 
LOPES, Gerente, matrícula 80845785/3, para o Município de 
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, do dia 14/11/2012, conforme Portaria 
nº 803/2012, publicada no DOE nº. 32.279, de 13/11/2012, 
para o dia 21/11/2012, em virtude de alteração na agenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 462070

Contrato: 68
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de gerenciamento eletrônico de documentos - GED 
para digitalização do acervo da SEIDURB estimado em 200.000 
(duzentos mil) documentos no formato A4/Ofício e 1.000 (hum 
mil) documentos no formato A0, com fornecimento de software, 
para armazenamento, indexação, consulta e exportação dos 
documentos, de hardware (scanner e servidor) e de mão de obra 
necessária para a execução do serviço.
Valor Total: 90,000.00
Data Assinatura: 16/11/2012
Vigência: 16/11/2012 a 15/05/2013
Pregão Eletrônico: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA
Endereço: R Cel Antônio P da Silva, 168
CEP. 30240-380 - Belo Horizonte/MGTelefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA
PORTARIA Nº 835/2012, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462119
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
Considerando o Memorando nº 185/2012 – SEIDURB/MARABÁ, 
de 22/11/2012,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 779/2012 de 01/11/2012, 
publicada no DOE nº 32.273 de 05/11/2012, do servidor Aderson 
Mutran Júnior, Gerente, Matrícula nº 55587656/2.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462142

PORTARIA: 834/2012
Objetivo: para fazer a medição da obra do SAA (PAC/CAIXA)
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571903582/DIANE CARNEIRO SARAIVA (Assessor II) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 22/11/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462158

PORTARIA: 836/2012
Objetivo: para conduzir o veículo com a técnica da DIP, que irá 
fazer a medição da obra do SAA (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541809872/WENDELL JOSE BARBOSA SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/11/2012 a 22/11/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462228
ERRATA AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 

05/2012 – SEIDURB, E O MUNICÍPIO DE BRAGANÇA.
ONDE SE:
CLÁUSULAS DÉCIMA PRIMEIRA-DA VIGÊNCIA
O presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA terá vigência de 
19 (dezenove) meses contados a partir da publicação.
LEIA SE:
CLÁUSULAS DÉCIMA PRIMEIRA-DA VIGÊNCIA
O presente TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA terá seu prazo de 
vigência até 18/02/2014 a contar de sua assinatura.
ORDENADOR RESPONSAVEL: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460700

PORTARIA: 685/2012
Objetivo: Fiscalização nos transportes rodoviário
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema e Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3278140010/ARTHUR RUBENS RABELO MARTINS (Agente fi scal/
SETRAN) / 4.0 diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 12/10/2012
57201053/KARLA RODRIGUES (Controlador.Serv.Público) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 12/10/2012
57173556/THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA (Supervisor II) / 4.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 12/10/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461787

PREGÃO ELETRÔNICO 018/2012 - Processo nº.  
511489/2012- Homologo o presente certame e determino a 
contratação da seguinte empresa: NORTECH LTDA - EPP, CNPJ: 
09.339.887/0001-11, para o Lote 01- Contratação de empresa 
para o fornecimento de equipamentos de informática - Menor 
Preço Por Lote - Valor: R$ 12.655,00 - Belém, 20 de Novembro 
de 2012. ANTÔNIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO - Diretor 
Geral da ARCON-PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462114

PORTARIA: 700/2012
Objetivo: Fiscalização nos transportes hidroviário
Fundamento Legal: Ornormativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema e Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
327455117/JOSE ROCHA (Agente/Fiscal) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 11/10/2012 a 13/11/2012
57206208/PAULO ALMEIDA (Controlador Ser.Público) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/10/2012 a 13/10/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

CONTRATO DE PROGRAMA COSANPA Nº 06/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461925

Contrato de programa que celebram a Companhia de Saneamento 
do Pará –COSANPA e o Município de Breves.
Objeto: Prestação pela COSANPA, com exclusividade e sob 
o regime de Concessão, dos serviços públicos municipais de 
abastecimento de água e esgotamento sanitário.
Prazo: 30 (trinta) anos, contados da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 01.11.2012

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 461889

Nota de Empenho da Despesa: 2012/02186
Valor: 4,726.00
Data: 12/12/2012
Vigência: 23/11/2012 a 10/12/2012
Objeto: Aquisição de quatro poltronas, um sofá de 02 lugares 
e um sofá de 03 lugares, todos sem braços, em corino liso, nas 
cores vinho ou marrom.
Compra Direta: 31/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482132027930000    449052              0661000000          Estadual
Contratado: E. KUROKI
Endereço: Av Ceará, Bairro: Canudos, 526
CEP. 66070-080 - Belém/PA
Telefone: 9132743431 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462242

Número: 2
Assinatura: 22/11/2012
Valor: 3,892.00
Justifi cativa: Considerando que o Processo Licitatório foi instruído 
de forma equivocada quando do pedido ao invés de solicitar 


